Universidade Federal do Amapá
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Departamento de Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

EDITAL Nº 01/2020-PPGCS/UNIFAP, 11 de SETEMBRO de 2019

RESULTADO FINAL DOS APROVADOS E CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO/2020_PPGCS

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde da Universidade Federal do Amapá, no uso de suas atribuições,

torna público o Resultado Final dos Aprovados e Classificados Processo Seletivo 2020/PPGCS, conforme disposto abaixo:

 INSC NOME NOTA ORIENTADOR RESULTADO

1.  35182 MARCELA FABIANI SILVA DIAS 5,76 Alvaro Adolfo Duarte Alberto APROVADO (A)

2.  35210 TINALE BARBOSA PALHETA MONTEIRO 6,76 Amanda Alves Fecury APROVADO (A)

3.  35236 ANA CLAUDIA CARVALHO DE JESUS 5,73 Anneli Mercedes C. Cardenas CLASSIFICADO (A)

4.  35230 CAMILLA COIMBRA FARIA 6,20 Anneli Mercedes C. Cardenas CLASSIFICADO (A)

5.  35229 DIURIENY RIBEIRO ITAPARICA VIEITAS 6,07 Anneli Mercedes C. Cardenas CLASSIFICADO (A)

6.  35308 KATIANE ANDRADE PEREIRA 5,60 Anneli Mercedes C. Cardenas CLASSIFICADO (A)

7.  35234 LEIDILENE PINHEIRO PANTOJA ALVES 8,10 Anneli Mercedes C. Cardenas APROVADO (A)

8.  35185 LUANA JANDIRA WEBER SILVA 6,76 Anneli Mercedes C. Cardenas APROVADO (A)*

9.  35199 ANA PAULA DE AZEVEDO ALBUQUERQUE 7,53 Demilto Yamaguchi Pureza APROVADO (A)

10.  35222 SAIRO MACHADO DOS SANTOS 6,01 Demilto Yamaguchi Pureza CLASSIFICADO (A)

11.  35156 THAIS GOMES DOS SANTOS 5,77 Demilto Yamaguchi Pureza CLASSIFICADO (A)

12.  35181 BEATRIZ PINHEIRO GRAÇA 5,76 Emerson Augusto Castilho Martins CLASSIFICADO (A)

13.  35209 TARCIANE MIRANDA PIRES DA COSTA 5,77 Emerson Augusto Castilho Martins APROVADO (A)

14.  35279 MOEMA DA SILVA ANDRADE 4,98 Fernando Antônio de Medeiros APROVADO (A)

Universidade Federal do Amapá
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Departamento de Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

EDITAL Nº 01/2020-PPGCS/UNIFAP, 11 de SETEMBRO de 2019

RESULTADO FINAL DOS APROVADOS E CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO/2020_PPGCS

15.  35133 LUCILENE ROCHA DE SOUZA 7,10 Madson Ralide Fonseca Gomes APROVADO (A)

16.  35201 THAYANA SILVA GONÇALVES 6,60 Madson Ralide Fonseca Gomes CLASSIFICADO (A)

17.  35175 DARCI FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 7,74 Marina Nolli Bittencour APROVADO (A)

18.  35128 TAYNARA CAMILLE GUILHERME LIMA 6,72 Marina Nolli Bittencour CLASSIFICADO (A)

19.  35218 BÁRBARA LUÍZA DUARTE SALES 6,06 Marlucilena Pinheiro Da Silva CLASSIFICADO (A)

20.  35164 BRUNA CARVALHO DA ROCHA 6,32 Marlucilena Pinheiro Da Silva CLASSIFICADO (A)

21.  35295 VICTOR HUGO OLIVEIRA BRITO 6,76 Marlucilena Pinheiro Da Silva APROVADO (A)

22.  35300 JULIANA DE SOUZA DA SILVA 7,03 Maycon Sousa Pegorari APROVADO (A)

23.  35270 TAMARA SILVA DE SOUSA 5,72 Maycon Sousa Pegorari CLASSIFICADO (A)

24.  35239 ERIQUE DA COSTA FONSECA 6,30 Raimundo Nonato Picanco Souto APROVADO (A)

25.  35204 JANAINA CORRÊA DOS SANTOS 6,10 Silvana Rodrigues Da Silva APROVADO (A)

26.  35293 JULIANA VITÓRIA ROCHA LEITE CHAVES 6,08 Silvana Rodrigues Da Silva CLASSIFICADO (A)

27.  35238 DAIANNE FREIRES FERNANDES 7,22 Wollner Materko APROVADO (A)

APROVADO: Candidato que além de classificado no certame também tem direito a ocupar as vagas inicialmente disponíveis.

CLASSIFICADO: Candidato que conseguiram atingir as exigências mínimas previstas no edital.

*Candidato cotista classificado conforme Art. 7º, §5º, incisos I, II e II do Edital 01/2020 do Processo Seletivo do PPGCS.

Universidade Federal do Amapá
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Departamento de Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

EDITAL Nº 01/2020-PPGCS/UNIFAP, 11 de SETEMBRO de 2019

RESULTADO FINAL DOS APROVADOS E CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO/2020_PPGCS

VAGAS REMANESCENTES POR ORIENTADOR

Área de concentração: Ensaios biológicos

COD DOCENTE/ e-mail FORMAÇÃO LINHA DE PESQUISA VAGAS

01
Alessandra Azevedo do

Nascimento
alessandra.azevedo321@gmail.com

Farmacologia e Toxicologia

Pré-Clínica de Produtos

Naturais e Sintéticos

Bioativos, pela UFPB

1. Validação Pré-clínica da eficácia de bioativos (cicatrizante,
anti-inflamatória, antioxidante, hipoglicemiante, etc...)

2. Fisiofarmacologia do TGI;
3. Análise da toxicidade de compostos em modelos

experimentais;
4. Propriedade antimicrobiana de drogas;
5. Farmacoepidemiologia e farmacovigilância.

01

02 Ana Rita Pinheiro Barcessat
ritabarcessat@gmail.com

Patologia Bucal
pela Faculdade   de

Odontologia
da USP

1. Laser/fototerapia nos tecidos biológicos;
2. Estomatologia e patologia básica e aplicada

3. Biofotônica aplicada à saúde, Modulação Neuropsicofísica
com a plataforma REAC.

01

03 Julio Cesar Sa de Oliveira
juliosa@unifap.br

Ecologia Aquática e Pesca

pela
UFPA

1. Saúde ambiental e qualidade de vida;

2. Liminologia e ecologia aquática;

3. Monitoramento de águas superficiais.

01

04

Moacir de Azevedo Bentes

Monteiro Neto.
moacir.monteironeto@yahoo.com.br

Ciências pela UNIFRAN

1. Química de Produtos naturais;

2. Citogenética: Genotoxicidade e antigenotoxicidade;

3. Biologia Molecular;

4. Análises Clínicas

01

05 Rafael Lima Resque:
rafaelresque@gmail.com

Genética e Biologia

Molecular pela  UFPA

1. Diagnóstico Molecular;

2. Virologia Clínica e Ambiental;

3. Genética de Populações;

4. Farmacogenética

01

06 Roberto Messias Bezerra
messias@unifap.br

Química pela IQSC/USP
1. Biotecnologia;

2. Óleos Essenciais de Plantas;

3. Saneamento ambiental.

01

mailto:alessandra.azevedo321@gmail.com
mailto:ritabarcessat@gmail.com
mailto:juliosa@unifap.br
mailto:moacir.monteironeto@yahoo.com.br
mailto:rafaelresque@gmail.com
mailto:messias@unifap.br

Universidade Federal do Amapá
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Departamento de Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

EDITAL Nº 01/2020-PPGCS/UNIFAP, 11 de SETEMBRO de 2019

RESULTADO FINAL DOS APROVADOS E CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO/2020_PPGCS

Área de concentração: Epidemiologia e saúde pública

COD DOCENTE FORMAÇÃO LINHA DE PESQUISA VAGAS

07
Carlos Eduardo Costa de

Campos
ceccampos@unifap.br

Doutorado em Psicobiologia

pela UFRN
1. Acidentes por animais peçonhentos: aspectos

epidemiológicos, ambientais e sócio-ambientais.
01

08
Givago da Silva Souza
givagosouza@yahoo.com.br

Fisiologia, UFPA
1. Neurofisiologia

2. Neurofisiologia Visual
01

09 Maria Izabel Tentes Côrtes
mitcortes@unifap.br

Neurociências e Biologia

Celular

pela UFPA

1. Fatores ambientais e saúde humana na Amazônia;

2. Estudo da função visual em neuropatologias e Patologias

Crônico-degenerativas transmissíveis e não transmissíveis.

01

10

Natália Camargo Rodrigues

Iosimuta
naticriosimuta@gmail.com

Doutorado em Biotecnologia

pela UFSCAR

1. Traumato-ortopedia
2. Reumatologia
3. Laserterapia
4. Regeneração muscular, processo inflamatório e geriatria.

01

11
Maira Tiyomi Sacata Tongu

Nazima
mairatongu@unifap.br

Oftalmologia pela

Universidade

Federal de São Paulo.

1.  Saúde ocular;

2.  Oftalmologia;

3.  Perícia médica;

4.  Saúde do trabalhador;

5.  Educação médica.

01

12
Rosemary Ferreira de Andrade
rosemary.unifap@gmail.com

Desenvolvimento Sócio

Ambiental pelo NAEA/UFPA

1. Epidemiologia das doenças endêmicas da Amazônia legal e

do Estado do Amapá;

2. A questão da Fronteira Internacional e sua contribuição no

processo saúde-migração e desenvolvimento;

3. Saúde/Doenças em áreas de Garimpos e Assentamentos.

01

mailto:ceccampos@unifap.br
mailto:givagosouza@yahoo.com.br
mailto:mitcortes@unifap.br
mailto:naticriosimuta@gmail.com
mailto:mairatongu@unifap.br
mailto:rosemary.unifap@gmail.com

Universidade Federal do Amapá
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Departamento de Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

EDITAL Nº 01/2020-PPGCS/UNIFAP, 11 de SETEMBRO de 2019

RESULTADO FINAL DOS APROVADOS E CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO/2020_PPGCS

Orientações:

1. No caso de candidato classificado, porém não aprovado na vaga ofertada para o orientador ao qual concorreu, o

mesmo poderá ser realocado para outro orientador que não preencheu vaga disponibilizada neste edital.

2. Para concorrer a(s) vaga(s) remanescente(s), deverá o candidato classificado apresentar à Coordenação do PPGCS carta

de anuência de apenas um orientador que tenha vaga remanescente. A carta deverá ser entregue no período de 13 a 18

de dezembro de 2019, no horário de 8 às 12h e de 14 às 18h na Secretaria do Departamento de Pós-Graduação - DPG.

3. Cada orientador só poderá emitir uma carta de aceite, respeitando a afinidade do candidato a(s) linha(s) de pesquisa(s)

previstas neste edital para cada docente.

Macapá, 13 de dezembro de 2019.

Alessandra Azevedo do Nascimento
Coord. do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde

Portaria: 2067/2018- UNIFAP